instituta (vt dictū est) &c

supplicauit quibusdam

imperatoribus tūc exi-

stētibus, id est impera-

tori tunc existēti, vt co-

geret dictum Nouium

Rufum secundō institu-

tum ad dimittendam

hereditatem prædictā

sibi Pactumeiā Magnē

primō instituta. Impe-

rator autem misit pro

Nouio Rufo: & dixit

prædicta. Nouius autē

Rufus respondit & di-

xit: Si ipsa vult mihi ali-

quid dicere, det mihi li-

bellum. vnde ipsa dedit

ei libellū, & tandem fuit

lis contestata inter eos

\* institu-  
ni, pro institu-  
tione. i

\* quia tamē  
falsus ru-  
mor.

\* Sunt qui  
legere ma-  
lin, qui fal-  
sus, contra

fidem Flo.

† Cōcor. gl.

in. c. ad an-

dientia cī-  
ca me. i ver-  
si. & legata

præstari.

extra de re-  
scrip.

est: nec calumnia facultatem ex principali maiestate capi oportet.

**Falsa causa vitiat institutionē:**  
**legata tamen firma permanent.**

Bartolus.

**xci. IDEM Imperialium sententia-  
rum in cognitionibus prolatarum ex  
libris sex primo, seu decretorum  
libro secundo.**

**P**actumeius \* Androstenes

Pactumeiam Magnam filiā

Pactumeij Magni ex affe heredem instituerat, eīque patrē eius

substituerat. Pactumeio Magno

occiso, & rumore perlato quasi

filia quoque eius mortua, mutauit m̄ testamentum, Nouiumque

Rufum n̄ heredem instituit, hac

p̄fatione: Quia heredes quos volui mihi habere, cōtingere nō potui,

Nouius Rufus heres esto. Pactumeia Magna supplicauit imperatores

nostros: & cognitione suscepta,

licet modus ō institutioni \* cō-

tineretur, quia falsus + non solet obesse, tamen ex voluntate

testantis putauit Imperator ei subueniendum. igitur pronun-

tiauit hereditatem ad Magnam pertinere, sed legata q̄ ex po-

steriore testamento eam præsta-

re debere + proinde ac si in po-

sterioribus tabulis ipsa fuisse heres

scripta.

D coram imperatore. Imperator autem postea pronuntiauit heredi-

tatem ad Pactumeiam Magnam prædictā pertinere. putauit enim ei subueniendum ex voluntate testantis, quamuis in institutione

Nouij Rufi cōtingeret talis modis, Quia heredes quos volui mihi ha-

bere, cōtingere non potui &c. & quamuis propter dictum modum vi-

deatur debere habere hereditatem dictus Nouius Rufus, ideo q̄

falsus rumor non solet obesse instituto: habebit ergo Pactumeia

Magna hereditatem: sed legata relicta à Nouio Rufo in secundo

testamento, debet Pactumeia Magna præstare legatariis: perinde ac si in posteriori siue in secundo testamento ipsa fuisse heres

instituta. & hoc dicit hēc lex. Viuianus.

**m** Mutauit. testator. Accursius.